
Сегод’жж ж жоэгере:
© Коммунисты критикуют

(2 стр.)

@ Народный контроль в дейст
вии (2 стр.)

© Письма трудящихся 
(3 стр.)

© Советы врача (3 стр)

Переговоры
Л. И. Брежнева 

с В. Жискар д'Эстеном
5 декабря во дворце Рамбуйе, близ 

Парижа, начались переговоры Гене
рального секретаря ЦК КПСС Л. И. 
Брежнева, с Президентом Француз
ской Республики В. Жискар д’бстэ- 
ном.

Л. И. Брежнев и В. Жискар д’Эстэн 
рассмотрели ряд узловых вопросов 
советско-французских отношений. Бы
ло подчеркнуто большое значение, 
которое в обеих странах придается 
неуклонному проведению в жизнь ос
новополагающих советско-француз
ских документов — принципов сотру
дничества между СССР и Францией 
и протокола о политических консуль
тациях.

В ходе беседы был подтвержден 
курс на дальнейшее развитие сотруд
ничества между СССР и Францией 
как в сфере двусторонних отношений, 
так и по широкому кругу 
родных вопросов.

Переговоры проходят в 
тивном духе, в атмосфере 
нимания и сердечности.

Во второй половине дня были про
должены переговоры Генерального 
секретаря ЦК КПСС Л. И. Брежнева 
с Президентом Французской Республи
ки В. Жискар д’Эстэном, в которой 
приняли участие министр иностран
ных дел СССР А. А. Громыко и ми
нистр иностранных дел Франции Ж. 
Сованьярг.

между на-

конструк- 
взаимопо-

ТАСС

рад ы : 
ДОРОГОМУ 
== гостю

РАМБУЙЕ, 5 декабря. (ТАСС). 
Все жители Рамбуйе от мала до ве
лика рады приветствовать в 
городе высокого советского 
Генерального секретаря ЦК КПСС 
Леонида Брежнева, сказала в 
интервью корреспонденту ТАСС мэр 
города Рамбуйе, депутат Националь
ного собрания Франции, член парла
ментской группы франко-советской 
дружбы Жаклин Том-Патенотр.

У всех у нас в памяти, продолжа
ла она, предыдущий приезд Л. И. 
Брежнева в Рамбуйе в июне 1973 
года. Мне выпала тогда большая 
честь вручить Генеральному секрета
рю ЦК КПСС Почетную медаль горо
да Рамбуйе.

Мы, французы, высоко ценим теп
лые, дружественные отношения, ис
торически сложившиеся между наши
ми народами, и прилагаем много уси
лий для их развития, заявила мер 
Рамбуйе.

нашем 
гостя,

На снимке: слева — командир ко
рабля «Союз-16» полковник Ана
толий Васильевич Филипченко, 
летчик-космонавт СССР, Герой 
Советского Союза, справа — борт- 
инженер космического корабля 
«Союз-16» Николай Николаевич 
Рукавишников, летчик-космонавт 
СССР, Герой Советского Срюза.

Фото В. ЧЕРЕДИНЦЕВА и 
А. ПУШКАРЕВА

ЦЕНТР УПРАВЛЕНИЯ ПОЛЕТОМ, 
5 декабря. (ТАСС). Завершена пер
вая половина полета космонавтов 
А. В. Филипченко и Н. Н. Рукавиш
никова на космическом корабле 
«Союз-16».

В течение третьих суток работы на 
корабле космонавты выполняли тех
нические и медико-биологические эк
сперименты. На 32, 38 и 48 витках 
проводились испытания автоматичес
кой системы и отдельных узлов ново
го стыковочного агрегата, созданного 
в соответствии с требованиями пред-

(Фотохроника ТАСС) 
стоящего в 1975 году совместного 
советско-американского полета.

В ходе испытаний проверялось 
функционирование механизмов и уст
ройств, которые должны будут обес
печить сцепку, стягивание и герме
тичное соединение кораблей при сты
ковке их на орбите. Во время экспе
риментов космонавты контролирова
ли работу узлов стыковочного агрега
та и автоматической системы управ
ления.

В сеансах радиосвязи космонавты 
сообщали, что они полностью освои-

лись с условиями космического поле
та и чувствуют себя хорошо.

По данным телеметрической ин
формации, параметры микроклимата 
в отсеках корабля составляют:

— давление — 520 миллиметров 
ртутного столба;

— парциональное давление кисло
рода — 170 миллиметров ртугного 
столба;

— температура — 20 градусов по 
Цельсию.

Полет космического корабля «Со
юз-16» продолжается.

В ответ на обращение рабочих завода „Пятигорскселъмаш
Меня глубоко взволновал призыв 

пятигорских машиностроителей встать 
на трудовую вахту в честь 30-летия 
Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне. Этот призыв 
как-то сразу вернул к тем. грозовым 
дням, когда наш народ стеной встал 
на пути захватчиков. Мне было 18 
лет, но все отчетливо помнится, по
тому, что вместе со своими подр\ га- 
ми Марией Денисовой, Шурой Авер
ченко мы находились в самом пекле 
войны. Свой бой мы вели в военном 
полевом госпитале за жизнь раненых.

Сколько недосланных ночей и тру
дностей выпадало простой санитарке 
в те дни! Помогла выдержать, усто
ять — вера в победу. С ней мы шага
ли по дорогам нашей Родины, с ней 
освобождали Белосток, Замброво, Бре
слав. Закончилась война для нас на 
Одере, здесь мы узнали о победе, об
радовались наградам.

После начался трудовой бой. И вот 
уже более двадцати лет я тружусь на 
заводе «Автоспецоборудовчние». 
Наш заготовительный участок мне 
знаком каждым своим станком, опе
рацией. Сейчас я работаю бол то рез
чицей. Дело это, в общем, простое — 
особого умения, чтобы отцентровать

ЗА ПОБЕДУ 
В ТРУДЕ

резьбу, не надо, но труд-и нарезать
ное: ведь каждый болт весит десять 
килограммов. За смену устанешь, а 
утром следующего дня как ни в чем 
не бывало спешишь на работу. Зна
ешь, что от твоей работы зависит 
трудовой ритм участка, потому и 
стараешься сделать больше и качест
венней

Скажу откровенно: у нас 
работа не 
Вот и мне недавно вручили 
«Ударник Коммунистического 
да», грамоту. И сейчас, в 
обращение пятигорских 
строителей, я даю слово
перевыполнять свои дневные задания, 
сделать все, чтобы выполнить свои 
личные обязательства, достойно 
встретить 30-летие Великой Победы.

хорошая 
остается незамеченной, 

значок 
Тру- 

ответ на 
машино

ежедневно

Т. ПИЧКУРОВА, 
болторезчица заготовительного участ
ка завода «Автоспецоборудование».

В КРАЙИСПОЛКОМЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ НАРОДНЫХ ЗАСЕДАТЕЛЕЙ РАЙОН
НЫХ (ГОРОДСКИХ) НАРОДНЫХ СУДОВ.

В соответствии с Указом Президи
ума Верховного Совета РСФСР от 
21 ноября 1974 г «О проведении вы
боров народных заседателей 
ных (городских) народных 
РСФСР» и со статьями 70 и 
ложения о выборах районных 
ских) народных судов РСФСР испол
ком краевого Совета депутатов трудя 
щихся решает:

район-
СУДОВ 

71 По 
(город-

1. Провести выборы народных за
седателей районных (городских) на
родных судов края со 2 января по 
21 февраля 1975 года..

2. Установить количество народ 
ных заседателей для районных (го
родских) народных судов края 5 700 
человек.

3. Обязать исполкомы городских и 
районных Советов депутатов трудя
щихся обеспечить организованное про
ведение выборов народных заседате
лей в установленные настоящим ре
шением сроки.

Заместитель председателя край
исполкома Г.

Секретарь

г. Ставрополь, 27

СТАРШИНОВ, 
крайисполкома 

А. ДЕГТЯРЕВ, 
ноября 1974 I.

Розт 
п. ; 
зу.

задание. Девушки комсомо- 
швейной фабрике не раз вы-

Шабаноча, которую 
леевой и ыягроле- 

еезультат отличный!

Копен рабочей смены Швея мототрястка 
вы вид.ге на с ямке, Газете с мастером Г 

ром ОТК С Игнатенко подводит итог сдела 
Роза и вся бригада перевыполнили сменное 
льско-молодежной бригады на Кочубеевской 
ходили победителями в социалист и ческОхМ соревновании.

Фото участника краевого конкур са «Лучший по профессии»
И. ШУЛЬГИ.

ПОЛЕТ КОРАБЛЯ 
„СОЮЗ-16"

ПРОДОЛЖАЕТСЯ



Состоянию воспита
тельной работы на пре
дприятии было посвя
щено недавно прошед
шее собрание комму
нистов комбината про
изводственных пред
приятий.

Секретарь партий
ного бюро И. Ф. Кри
кунов в своем докладе 
заострил внимание со
бравшихся на этом уз
ловом моменте деяте
льности партийной ор
ганизации, рассказал 
об обстановке, сложив
шейся на комбинате.

А обстановка эта, 
надо сказать, радо
вать не может. Толь
ко в ноябре 40 рабо
чих предприятия по
бывали в медвытрезви-

теле. из-за прогулов, 
совершенных ими, по
теряно 103 человеко
дня. Здесь, как нигде, 
велика текучесть кад
ров. Давно бездейству
ют созданные некогда 
кружки художествен
ной самодеятельности. 
Понятно, что такое по
ложение не может не

рованием, он не опи
рался в своей работе 
на актив, многие важ
ные вопросы партий
ной и производственной 
деятельности пытался 
решать самостоятель
но.

Партийное бюро не 
уделяло должного вни

имен победителей и 
отстающих. А ведь тре
бование гласности и 
сравнимости результа
тов соревнования — 
один из * важнейших 
путей повышения про
изводительности труда, 
эффективности произ
водства.

Также неудовлетво

ОТКРОВЕННЫЙ РАЗГОВОР
вызывать тревоги ком* 
мунистов.

Анализируя создав
шееся положение ком
мунисты пришли к вы
воду, что одной из 
причин явилось неуме- 
лде руководство партий
ной организацией быв
шего секретаря парт
бюро И. И. Ковалько, 
Подменяя истинное ру
ководство администри

мания руководству ко
мсомольской и профсо
юзной организациями. 
Результат этого — 
низкий уровень ком
сомольской работы на 
предприятии, форма
лизм организации со
циалистического сорев
нования. Рабочие не 
осведомлены не толь
ко о его ходе, но за
частую даже не знают

рительно обстоят дела 
со стенной печатью — 
могучим рычагом раз
вития соревнования. 
Стенная газета пред
приятия выпускается 
от случая к случаю, 
ее выступления не ак
туальны и практичес
ки не влияют на про
изводственную деяте
льность коллектива.

С партийной прин

ципиальностью, с на
стоящей тревогой об
суждали коммунисты 
эти вопросы. Из вы
ступлений было видно, 
что их заботит не то
лько выполнение пла
на, но и создание в 
коллективе благоприят
ной для успешного 
труда обстановки, ку
льтуры производства, 
которая немыслима 
без хорошо налажен
ной воспитательной ра
боты.

Хочется верить, что 
мероприятия, тщатель
но разработанные ком
мунистами, будут чет
ко выполняться, что 
этот откровенный раз
говор не ппойдет бес
следно и что комбинат 
производственных пре
дприятий со временем 
станет примером в де
ле воспитания рабочих.

Ф. ГУБАНИЩЕВ, 
наш внеш. корр.

В комитете народного контроля

Отмечены 
нарушения

Недавно районный комитет народ
ного контроля на своем заседании 
рассмотрел вопрос «О ходе • выпол
нения постановления ЦК КПСС и 
Указа Президиума Верховного Сове
та СССР «О порядке рассмотрения 
предложений, заявлений и жалоб 
граждан» на заводе «Автоспецобору- 
дование», швейной фабрике и дерево
обрабатывающем комбинате».

Предварительная проверка показа
ла, что %а швейной фабрике и заводе 
«Автоспецоборудование» приказами 
руководителей назначены ответствен
ные лица по приему и рассмотрению 
предложений и жалоб граждан, име
ются журналы регистрации, установ
лены дни приема трудящихся руко
водителями и их заместителями.

Наряду с этим обнаружены и на
рушения Указа. На швейной фабри
ке журнал регистрации заведен с 
1 января 1974 года, но записи в нем 
ведутся только с июля. Здесь регис
трируются не все поступающие пред
ложения, письма и жалобы, а толь
ко те, которые рассмотрены непосре
дственно директором фабрики. Те же, 
что направлены для рассмотрения 
фабкому и другим.работникам не уч
тены.

Недавно на Кочубеевском заводе «Автоспец 
оборудова ле» вступил в ст$.ол участок по изго
товлению пистолетов для солидолонагиетателей. 
Тогда же пришла сюда токарь Мария Степанов
на Степанова. Ей доверили точить детали с точ
ностью до микрона. В настоящее время М. С. 
Степанова в числе лучших производственников 
нового участка.

На снимке: токарь-револьверщица . М. С. 
Степанова за работой.

Фото участника краевого конкурса «Лучший 
по профессии»

В. ЯКОВЕНКО.

На заводе «Автоспецоборудование» 
журнал письменных предложений, 
заявлений и жалоб ведется не по ус
тановленной форме. Дни приема ра
бочих установлены, но заместители 
директора приема и учета не ведут.

Особенно неудовлетворительно вы
полняется Указ Президиума Верхов
ного Совета СССР «О порядке рас
смотрения предложений, писем и за
явлений граждан» на деревообраба
тывающем комбинате (директор И. Г. 
Кириллов). Здесь журналов регист
рации вообще нет, дни приема рабо
чих по личным вопросам директо-

Недостатки 
устранены

Недавно группой на
родного контроля ком
бината производствен
ных предприятий про
веден* рейд по провер
ке хранения и расхо
дования цемента. При 
проверке оказалось, 
что цемент полностью

из вагонов не выгру
жается, на разгрузоч
ной площадке нет две
рей, отпускается це
мент без взвешивания. 
Установлена неисправ
ность весов на дози
ровке, обнаружены хи
щения цемента в ноч
ное время. Все факты

ЗАВЕРШАЕТСЯ 
ГОД ТРУДОВОЙ

Казахская ССР. Хорошими трудовым# успехами завершают 
год труженики ордена Ленина горно-хнмического комбината 
«Каратау». Досрочно выполнено задание четырех лет пятилет
ки. До.конца года дополнительно к программе будет реализова
но продукции на 10 миллионов рублей.

На снимке: отправка фосфоритной муки с обогатительной фа
брики рудника «Молодежный».

Фото С. МЕТЕЛИЦЫ (Фотохроника ТАСС)

ром и его заместителями не установ
лены.

Отмечено и то, что на всех прове
ренных .предприятиях группы народ
ного контроля не следят за ходом 
рассмотрения предложений, писем и 
заявлений граждан, в силу чего ста
ли возможными указанные недостат
ки. ‘

За нарушение Указа руководители 
завода ' «Автоспецоборудование», 
швейной фабрики и деревообрабаты
вающего комбината заслуживают 
строгого наказания, но учтя их заяв
ления, о том, что ими устранены не
достатки. отмеченные в ходе провер
ки, комитет народного контроля огра-
кичился обсуждением.

Народные дозорные провели про
верку хранения сельскохозяйствен
ной техники в совхозе «Невинномыс
ский». Оказалось, что на первом от
делении (механик И. А, Гребенюк) 
до сих пор зерновые комбайны, не 
очищены от пожнивных остатков, 
шкивы покрыты коррозией, ходовые 
ремни не сняты, двигатель комбайна 
не загерметизирован и т. д.

Силосные комбайны очищены не
качественно. Между барабаном и 
крышкой осталась силосная масса, 
приводные цепи не протерты и не по
крыты битумной смазкой, шины не 
окрашены. Такое же положение с 
хранением'жаток «ЖВН-6.», пресс- 
подборщиков.

Аналогичное положение и в дру
гих отделениях.

За слабый контроль и низкую тре
бовательность к управляющим и ме
ханикам отделений по хранению 
сельхозтехники в зимних условиях 
главному инженеру совхоза тов. Сав
ченко и управляющему отделением 
тов. Сторчевому поставлено на вид.

Механику отделения тов. Гребенюк 
за неудовлетворительное хранение 
техники районным комитетом народ
ного контроля объявлен выговор.

были доведены до ру
ководителей, специали
стов и рабочих комби
ната.

В настоящее время 
за разгрузкой и погруз
кой цемента установ
лен контроль, отремон
тированы дозировоч

ные весы, загрузка 
машин ведется в соот
ветствии с установлен
ными правилами.

В. КАХНО,
председатель группы 
народного контроля 
КПП.

«Блокнот 
агитатора» 
№ 23

Вышел из печати 
двадцать третий номер 
«Блокнота агитатора». 
В передовой статье 
«Политическая работа 
среди овцеводов» ука
зывается, что долг ак
тивистов идеологичес
кой работы — настой
чиво развивать дух 
трудового соперниче
ства в соревновании, 
добиться его широкой 
гласности, продуман
ной системы в пропа
ганде передового про
изводственного опыта. 
Причем, надо добиться 
чтобы содержанием 
этого трудового сопер
ничества стало повы
шение. качественных 
показателей — роста 
приплода, его хорошая 
сохранность, увеличе
ние настрига шерсти, 
значительное улучше
ние племенной работы, 
повышение культуры 
быта, общеобразовате
льного и политическо
го уровня чабанов.

В этом номере жур
нала с большой стать
ей «В первых рядах. — 
коммунисты» выступа
ет первый секретарь 
Арзгирского РК КПСС 

*Н. Скрынник. Автор 
рассказывает о самоот
верженном труде луч
ших людей района, 
коммунистов, актив
ных агитаторов, кото
рые являются застре- 

* льщиками соревнова
ния.

В разделе «Соревно
ванию — размах и 
действенность!» в ма
териалах под общим 
заголовком «Праздник 
придет в срок» С. Са
модуров, В. Вельс, В. 
Мирошин, ГТ. Моторин 
рассказывают о луч
ших людях стройки, о 
том, как коммунисты, 

Хагитаторы и политинфо
рматоры, передовики 

> труда обеспечивают ус
пешное выполнение 
обязательств по вводу 
в строй первого энер
гоблока Ставропольс
кой ГРЭС. В этом же 
разделе помещена ста
тья председателя Ко
чубеевского райиспол- 
ко м а Е. К а л югина
«Два хозяина — два 
подхода к основным 
фондам».

Под рубрикой «На
встречу научно-практи
ческой конференции» 
опубликована статья 
Б. Кудряшова и К. 
Айрапетова «Роль тру
довых традиций в вое- 
пита нии молодежи », 
В помощь политинфор
матору и агитатору по
мещен материал для 
бесед кандидата исто
рических наук В. Тол
стикова «Выполняя 
свой интернациональ
ный долг».

Агитаторы ознако
мятся с информациями 
о вышедших из печати 
книгах «Агитатор — 
политический боец пар
тии». ।

С. ТАНЕРОВ.



Для спасения 
жизни

В здравпункт комби
ната производственных 
предприятий поступил 
запрос: срочно нужна 
кровь дл больных. 
Вскоре в здравпункт 
пришли сдавать кровь 
Н. Кузнецова, В. Фило- 
ненко, В. Горбунова, 
А. Щербак, И. Смирнов 
и другие. Они отдали 
кровь для спасения 
жизни,

Т, СОКОЛОВСКАЯ, 
заведующая здрав
пунктом КПП.

' Сотрудники Кочу бе, 
евского участка «Во, 

' доканал» при провер- 
* ке обнаружили, что не

которые частные ли
ца без • разрешения 
подключились к водо
проводу и не выполня
ют технических требо
ваний.

(Согласно Правилам, 
в случае самовольного 
подключения к водо, 

проводу «Водоканалом» 
подсчитывается рас, 
ход воды с момента 
присоединения к водо-

ПОБЕДА 
АНАТОЛИЯ
КАРПОВА
Анатолий Каппов завоевал право 

встретиться с РобеЯгом Фишером (США) 
в мачте на первенство мира по шахма. 
там, одержав победу над Виктором 
Корчным со счетом - 3:2 (при девятнад
цати ничьих).

В концертном зале имени П. И. Чай
ковского состоялось торжественное за
крытие мачта В. Корчной—А. Карпов.

На снимке; Анатолий Карпов дает 
автографы.

Фото А. ЯКОВЛЕВА.

(Фотохроника ТАСС)

Медики советуют, 
рассказывают...

Заболевание гриппом чаще возни
кает в осенне-зимний период. По
чему именно в этот период^ а не в 
другое время года? Может быть 
грипп является простудной инфек
цией? Вот что ответили на этот 
вопрос . корреспонденту ТАСС в 
Главном санитарно-эпидемиологи
ческом управлении Минздрава 
СССР.

— Грипп—это заразная болезнь, 
вызываемая мельчайшими живы
ми организмами—вирусами, кото
рые размножаются внутри клеток, 
выстилающих дыхательные пути 
человека. Источником заражения 
является больной гриппом. Во вре
мя кашля, чихания, сморкания, ра
зговора вместе с мельчайшими ка
пельками слюны и слизи вирусы 
активно выбрасываются в окружа
ющий воздух. Попав в дыхатель
ные пути здорового человека, ви
рус размножается и вызывает за
болевание.

В теплое время года, когда лю
ди значительную часть времени 
проводят на открытом воздухе, а 
помещения интенсивно проветри
ваются грипп становится редкой 
болезнью. Таким образом, осенне- 
зимняя сезонность эпидемий гри

ппа связана не с простудой,а с осо
бенностями 'передачи возбудителей 
болезни. Вот почему так важно 
знать меры профилактики и спо
собы предупреждения заболевания 
гриппом.

Заболевание возникает внезапно. 
Больной чувствует озноб. У него 
появляется головная боль кашель, 
насморк, общее недомогание, чув
ство разбитости, ломота во всем 
теле. Иногда в первые сутки бо
лезни кашля и насморка нет, но 
как правило у больного гриппом 
повышается температура. Болезнь 
может протекать в легкой форме. 
Но необходимо помнить, что боль
ные легкой формой .гриппа также 
заразны для окружающих, как и 
больные тяжелой формой.

Медики считают грипп серьез
ным заболеванием, которое перед- 
заканчивается тяжелыми осложне
ниями. Особенно опасен грипп для 
маленьких детей и пожилых лю
дей, так как болезнь ослабляет 
организм и понижает сопротивля
емость его другим заболеваниям.

Медицинская наука пока еще не 
нашла радикальных методов пре
дотвращения эпидемий гриппа. Но

принятые своевременно препара
ты, которыми располагают меди
ки, почти полностью исключают 
возможность нежелательных тя
желых исходов. Для индивиду
альной защиты от гриппа специ
алисты советуют воспользовать
ся противогриппозной сывороткой 
или оксолиновой мазью.

При заболевании гриппом необ
ходимо пригласить врача. До его 
прихода больного надо уложить в 
постель и лишить контакта с 
.окружающими. Рекомендуется 
дать таблетку от головной боли, 
стакан чая с медом, липовым цве
том или малиновым вареньем.. 
Больной должен иметь отдельную 
посуду. Комнату, в которой он на
ходится, нужно часто хорошо 
проветривать, а убирать помеще
ние следует только влажным спо
собом. Носовые платки, полотенца 
и белье больного можно отирать, 
только предварительно прокипя
тив.

Знания о происхождении болез
ни, а также вовремя принятые 
меры профилактики помогут пре
дупредить заболевание и рас
пространение инфекции.

Получив туристскую путевку я был 
рад случаю побывать на горных пере
валах кавказских гор. Первые дни мы 
знакомились с Пятигорском, увидели 
место дуэли М. Ю. Лермонтова. Жи
вописные окрестности города произве
ли на нас большое впечатление. Затем 
мы несколько дней отдыхали в Архы
зе. Отдых был У нас очень активный. 
Нам предстояло совершить восхожде
ние на гору высотой около четырех 
километров над уровнем моря. Подни
маясь мы повстречали озеро, сверка^ 
ющее голубизной,которое манило ис
купаться нас в студеной воде. Когда 
мы поднялись выше на 500 метров, то 
увидели два озера покрытых льдом. 
На' земле следы диких зверей.

Спуск дался нам труднее. Два раза 
переходили речку вброд. Здесь нам по- 
встречались снежные завалы, и по ме
ре спуе?(а обилие цветов. Спали мы в

Туристскими 
тропами
палатках, в спальных мешках. За
помнились нам перевалы Пеня, Дам- 
гуру.

Интересный случай произошел, ко. 
гда у последнего озера мы крикнули 
«ура* и громадные массы снега со 
страшным гулом рухнули в озеро.

Особенно мы были восхищены кра
сотой озера Рица. Пять дйей мы отды
хали у моря. Нам были вручены 
значки «Турист СССР». Пешие про
гулки, живительный горный воздух 
прибавили нам бодрости, здоровья.

Н. МАСЛАК.

СНОВА 
проводу абонента. А 
если во внутреннем во, 
допроводе или водораз
борной колонке обнару
жена утечка, происшед
шая от разморажива. 
ния водомера или тру, 
бы, «Водоканал» прои
зводит расчет расхода 
воды и в обоих случа
ях предъявляется счет 
абоненту.

Если же оплата за 
воду просрочена, або, 
нет отключается от се-

АккурагпнЬш почталЬон
Мне хочется рассказать о нашем почтальоне В. Яркиной, 

уже несколько лет носит она на нашу улицу письма и 
газеты, и еще не было случая, чтобы кто-то иа нее пожа_ 
ловался. Все ее уважают. Работать мне приходится да
леко от дома. Я часто по полмесяца не приезжаю домой, 
но еще ни одна газета и письмо никогда не пропадали. 
В любую погоду, в слякоть, грязь,снег разносит Валя Яр
кина корреспонденцию, и я от души говорю ей большое 
спасибо.

М. КАРЕПАНОВ.
' с. Кочубеевское.

О ВОДЕ
ти и подключается в 
порядке очередности. 
Когда абонент вообще 
не оплачивает за во
ду, составляется акт и 
предъявляется счет в 
соответствии с пунктом 
89 указанных выше 
Правил.

Хочется также напо
мнить пункт 133 о том, 
что если абонент пре
дставил неправильные 
сведения о расходе во
ды или о количестве 

ЕЩЕ РАЗ О ГРИППЕ

и составе потребителей, 
«Водоканал» произво
дит перерасчет за про
шлое время с момента 
предъявления послед, 
него счета, а если або
нент не платит, то «Во
доканал» совсем от, 
ключает воду с лише
нием правд в дальней
шем пользоваться до

машней колонкой.

Н. АРТАМОНОВА, 
старший контролер 
Кочубеевского участ
ка «Водоканал».

ЧИТАТЕЛЬ ШШЛШЙ РАЗГ8М?
На статью Н. Ковтуи «Кому он нужен, этот 

Валет?*, опубликованную 19 редавдаяяо-
лучмла немало откликов, * которых 
газеты делятся мыслями об отноиь^ями к жи
вым существам, рассказывают равные еМучам о 
том, когда животные помогали человеку в беде, 
в трудных условиях. Публикуем два из них.

ДЕЙСТВОВАТЬ 
РАЗУМНО

Вполне согласен с 
автором статьи ^«Кому 
он нужен этот Валет?*, 
« что жестокое обраще
ние с животными на 
глазах у ребенка» пре
допределяет ход его 
духовного развития.

Естественно, что жес
токость । к животным 
заслуживает самого 
строгого осуждения. 
Но есть еще, так ска.- 
зать, выну ж д е н н а я 
жестокость ко всякого 
рода вредителям, па
разитам и переносчи
кам различных заболе
ваний.

Сейчас повсеместно 
проводится борьба с 
мышами, крысами, су
сликами, вредителями 
садов и огородов. Таким 
образом, спаса ю т с я 
милионы гектаров уро
жая. предупреждаются 
многие опасные заболе
вания. Ведь не скажем 
же мы. что люди, «по
водящие эту борьбу, 
черствые, лишенные 
душевной чуткости!

Иной раз видишь, как 
по улицам бегают без
домные собаки, питаю
щиеся отбросами, они 
представляют значи
тельную опасность в 
распространении глист
ных заболеваний. Бро
дячие собаки — источ
ник заболевания бе
шенством. Немало из
вестно случаев, когда 
они нападали на лю
дей, домашних живот
ных и птицу. А какой 
вред наносят некото

НАШ ВЕРНЫЙ ДРУГ
Прочитав статью 

«Кому он нужен, этот 
Валет?», вспомнила я 
годы фронтовые, наше
го друга, собаку по кли
чке Нелька.

Собака появилась в 
нашем полку перед на
ступлением ,на запад. 
Была она умной и очень 
красивой: блестящая 
темно -ко р и ч н е- 
вая шерсть, мохнатые 
уши. пушистый хвост.

В Венгрии мы оборо
няли понтонный мост 
через Дунай. Наступи
ла весна. Часто шли 
дожди, ночью темень 
непроглядная. Трудно 
часовому нести службу, 
но ему помогала. 1 Теле
ка. Если кругом тихо, 
она спокойно лежит ко
лечком у ног, а чуть 
что— сейчас же со 
звонким лаем бросает
ся в ту сторону, откуда 
послышался подозри
тельный шорох.

Недалеко от нашей 
позиции проходила же
лезная дорога. Поезда 
шли на восток, на Ро
дину. Как только про
мчится состав, Н?лька 
так и устремляется в 
ту сторону. Скажешь 
ей — «Что, Нелька, 
домой хочешь? Я — 
тоже. Потерпим прав
да? Скоро добьем фа
шистов — и домой. 
Она посмотрит такими 
внимательными глаза
ми, что кажется, все по
нимает, вильнет хво
стом в тихонечко взвиз
гнет. Потом у нашей

рые виды птиц пчело
водству! Вблизи пасек 
гнездятся пчелоеды, со
рокопуты, щуры, кото
рые питаются пчелами. 
Одна щура за день 
съедает 1000 пчел, , и 
единственное средство 
борьбы а ними—их 
отогрел. ,

Некоторые люди по 
свему проявляют «за
боту» о живом, уносят 
котят, щенят на другие 
улицы, в другие насе
ленные пункты, выво
зят в поле, обрекая их 
на длительные муче
ния, и все это призна
ется «благородным» по
ступком: не убил, а 
увез...

Вспоминается случай, 
когда несколько скво
речников в нашем дво
ре остались пустыми. 
Почему? Оказывается 
дворовая кошка похо
зяйничала в них. После 
этого мы ее убрали и 
жизнь в скворечниках 
восстановилась. Дума
ется. что поступили мы 
правильно.

Однако, чтобы не вос
питывать жестокость, 
нужно всячески пресе
кать разорение гнезд 
полезных птиц, стрель
бу из рогаток, пропа
гандировать необходи
мость помощи птицам 
в зимние месяцы, бере
жное отношение к жи
вотным.

И. МАНЬШИН.
врач,

любимицы родились 
щенята. Мы дали им 
клички: Прожектор,
Луч, Рупор. Когда 
они подросли, всех оп
ределили в подразделе
ния нашей роты.

И вот наступило 9 
мая 1945 года. Сколько 
радости, улыбок, слез 
было в этот счастливый 
день. Бойцы поздравля^ 
ли друг друга на радос- 
ться домой. Нельку 
А она бегала, ласкалась, 
как-будто разделяла 
всеобщую радость.

После демобилиза
ции мы стали собира
ться домой. Нельку 
пришлось оставить. Пе
ред отъездом мы по
просили ребят спря
тать где-нибудь собаку, 
чтобы она не *видела, 
как мы уезжали. Прое
хали мы несколько 
километров, вдруг ви
дим по дороге, словно 
клубок пыли катится— 
Нелька. Она долго .бе
жала за нами, потом 
отстала... Я даже от
вернулась чтобы не 
видеть этого.

Когда я смотрю 
свой фронтовой аль
бом, с фотографиями 
боевых друзей, я всегда 
вспоминаю и нашего 
верного друга, помо
щницу Нельку. Прошло 
много лет, ее, конечно, 
уже нет в живых. Но 
до сих пор мне ее до 
боли жаль.

Е. НЕЖЕНПЕВА, 
♦х. Веселый.



9 декабря, ПОНЕДЕЛЬНИК
9-00 — Программа передач.

9-05 — /Утренняя гимнастика. 
9-20 — Новости. 9-30 — «Очевид
ное — невероятное». 19-30 — «Клуб 
кинопутешествий». 15-30 — Про
грамма передач. 15-35 — Докумен
тальный фильм «Сергей Михалков». 
16-00 — Обществоведение. «Империа
лизм на современном этапе». 16-30 — 
Сказы Бажова. 17-00 — «Мамина 
школа». 17-30 — Кинофильм для де
тей. 17-45 — «Ставрополье — центр 
племенного тонкорунного овцеводст
ва в стране». 18-30 — «Экран — 
молодежи». 19-15 — Наши гости. 
19-35 — О. ЗаграДник. «Соло для 
часов с боем». Фильм-спектакль Мос
ковского академического художест
венного театра Союза ССР. 21-00 — 
«Время». 21-30 — Продолжение 
фильма-спектакля «Соло для часов с 
боем». 22-35 — Международные со
ревнования по фигурному катанию 
«Московские коньки». Трансляция 
из Дворца спорта Центрального ста
диона им. В. И. Ленина. По оконча
нии — новости, программа передач.

10 декабря, ВТОРНИК
9-00 — Программа передач.

9-05 — Утренняя гимнастика.
9-20 — Новости. 9 30 — О. Заград- 
ник. «Соло для часов с боем» Спек
такль Московского академического 
художественного театра Союза ССР. 
15-25 — Программа
15-30 — Телевизионный 
тальный филым «Бригада».
фильм. 15-45 — «Поэзия».
Шубин. 16-15 —

ловкие, смелые». 10-00 — «На экра
не — кинокомедия». Художествен
ный фильм «Бриллиантовая рука». 
15-40 — Программа передач. 15-45 
— «По родной стране». Сельское <хо- 
зяйство СССР. 16-15 — «Молодежь 
планеты». 16-45 — «Шахматная
школа». Класс разрядников. Середи
на игры. 17-15 — Концертный зал 
телестудии «Орленок». 18-00 — Но
вости Ставрополья. 18-15 — «Загад
ки и отгадки». 18-30 — «Ленинский 
университет миллионов». «Междуна
родные отношения и идеологическая 
борьба». 19-00 — «Служба здоро
вья». Медицинская программа. 19-30 
— Международный турнир по хок
кею на приз газеты «Известия» 
СССР — Швеция. Трасляция из Дво
рца спорта Центрального стадиона 
им. В. И. Ленина. В перерыве — ку
бок СССР по тяжелой атлетике. Пе
редача из Запорожья. 21-45 —
«Время». 22-15 — «Театр из Пане
вежиса». 21-15 — Новости, програм
ма передач.

13 декабря, ПЯТНИЦА
9-00 — Программа передач. 

9-05 — Утренняя гимнастика.
9-20 — Новости. 9-30 — Концерт
ный зал телестудии «Орленок». 
10-15 — «Театр из Паневежиса». 
15-25 — Программа передач. 15-30 
— «Русская речь». 16-15 — «Наша 
улица». «Садовое кольцо». 17-15 — 
«Трудовые будни Чечено-Ингушской 
АССР». В передаче принимает учас
тие первый секретарь Чечено-Ингуш
ского областного комитета партии 
С. С. Апряткин. 18-00 — Новости 
Ставрополья. 18-15 — Мультфильм. 
18-25 — «Мир социализма». 19-00 
— Международные соревнования по 

«Московские 
выступле- 

«Время». 21-30 —

Оренбург. С мечтами о 
небе, далеких планетах и 
новых мирах живут уче
ники школ юных космо
навтов имени Ю. А. Гага
рина при Оренбургском 
высшем военном авиаци
онном училище летчиков. 
Здесь курсанты школы 

: материальную
___  самолета, теорию 
полетов, радиотехнику, . 
авиационную медицину, 
метеорологию, тактику, 
занимаются парашютной 
подготовкой.

На снимке: на занятии 
в барокамере.

Фото А. ПУШКАРЕ-

Здесь 1 
изучают 
часть с;

ВА.
(Фотохроника ТАСС)

ПОГОДА В ДЕКАБРЕ
Декабрь — начало 

зимы. Каков он обыч
но бывает и каким бу
дет в этом году?

Многолетние метео
рологические наблю
дения показывают, что 
средняя температура 
воздуха в нашей мест
ности колеблется 
плюс 2 до 
градусов, 
ные годы

передач, 
докумен- 

Узбек- 
Павел 

«Очерки истории 
нашей Родины». 16-45 — ‘^Совмест
ное сотрудничество стран СЭВ в об
ласти энергетики». В передаче при
нимает участие секретарь Совета 
Экономической Взаимопомощи Н. В. 
Фадеев. 17-30 — «Большой путь». 
Передачу ведет машинист Минерало
водского локомотивного депо Герой 
Социалистического Труда А. В. Ива
нов. 18-00 — «Ставрополье: день за 
днем». 18-30 — «Человек и закон». 
19-00 — Международные соревнова
ния по фигурному катанию «Москов
ские коньки». Парное ”
извольная программа, 
танцы. Произвольная^ 
Трансляция из Дворца 
трального стадиона им. 
В перерыве — тираж 
21-00 — «Время». 21-30 — «Душа 
в заветной лире...». Лирику А. С. 
Пушкина читает народный артист 
РСФСР О. Н. Ефремов. 22-10 — 
«Споемте, друзья». Песни В. П. Со- 
ловьева-Седого. Концерт. Передача из 
Ленинграда. 23-00 — Новости, про
грамма передач. ’

11 декабря, СРЕДА
9-00 — Программа передач.

9-05 — Утренняя гимнастика. 
9-20 —- Новости. 9-30 — В гостях у 
И. Д. Папанина. 10-05 — «Душа в 
заветной лире...». Лирику А. С. Пу
шкина читает народный артист 
РСФСР О. Н. Ефремов. 10-45 — 
Концерт классической музыки. 15-25 
— Программа передач. 15-30 — 
программа документальных фильмов 
социалистических стран. 16-15 — 
Д. Фурманов. «Чапаев». В передаче 
принимает участие народный артист 
СССР Б. Бабочкин. 17-00 • В краю 
голубого огня. 17-30 — Мультфильм. 
17-45 — «Экран народного контроля». 
18-00 — Новости Ставрополья. 
18-15 — «В каждом рисунке — сол
нце». 18-30 — «Планы партии — 
планы народа». Репортаж о краевой 
выставке наглядной агитации. 18-50 
— Короткометражный фильм. 19-00 
— Поет ансамбль «Гайя». 19-20 — 
«На экране — кинокомедия». Худо
жественный фильм «Бриллиантовая 
рука». 21-00 — «Время». 21-30 — 
Международные соревнования по фи
гурному катанию —Московские конь
ки». Женщины. Произвольная про
грамма. Мужчины. Произвольная 
программа. 22 15 — «Встреча с Ма
рио дель Монако». 22-45 — Новости, 
программа передач.

12 декабря, ЧЕТВЕРГ
9-00 — Программа передач.

9-0'5 — Утренняя гимнастика.
9-20 — Новости. 9-30 — «Сильные,

катание. Про- 
Спортивные 
программа.

спорта Цен- 
В. И. Ленина. 
«Спортлото».

фигурному катанию 
коньки». Показательные 
ния. 21-00 — 
«Телевизионный театр миниатюр «13* 
стульев». 22-30 — Спортивная про
грамма. 23-30 — Новости. Програм
ма передач.

14 декабря, СУББОТА
9-00 — Программа передач.

9-05 — Утренняя гимнастика.
9-20 — Новости. 9-30^— Театр «Ко
локольчик». 9-45 — «Для вас, роди
тели». 10-15 — Музыкальная ' про
грамма «Утренняя почта». 10-45 — 
«Рассказы о художниках». 11-45 — 
«Музыкальная программа для юно
шества». 13-30 — «Здоровье». 14-00 
— Международный турнир по хок
кею на приз газеты «Известия». 
СССР — Швеция. Трансляция из 
Дворца спорта Центрального стадио
на им. В. И. Ленина. 16-15 — Фес
тиваль государственных народных 
коллективов РСФСР. Концерт хора 
русской песни Центрального телеви
дения и Всесоюзного радио. 17-00 — 
Телевизионный 
фильм «Твои 
18-00 — Новости
18-15 х— «В мире животных». 19-15 
—- Мультфильм «Храбрый олененок». 
19-40 — Премьера телевизионного 
художественного фильма «Чисто ан
глийское убийство», 1-я серия. 21-00 
— «Время». 21-30 — Телевизион
ный художественный фильм «Слово 
Андронникова». 22-35 —- «Концерт 
после концерта». Танцует Кэти Кла- 
вихо. 23-05 —- Кубок СССР по тя
желой атлетике. Передача из Запо
рожья. 23-30 — Новости, программа 
передач.

15 декабря, ВОСКРЕСЕНЬЕ
9-00 — Программа передач.

9-05 —* «На-зарядку — становись!» 
9-20 — Новости. 9-30 — «Будиль
ник». 10-00 — «Служу Советскому 
Союзу!» 11-00 — «Веселое путешес
твие». 12-00 — «Музыкальный
киоск». 12-30 — «Будьте счастли
вы». Передача, посвященная молодо
женам. 13-30 — «Настоящее и буду
щее советского автомобилестроения». 
В передаче принимает участие ми
нистр автомобильной промышленнос
ти СССР А. М. Тарасов. 14-00 — 
Международный турнир по хоккею 
на приз газеты «Известия». СССР — 
Швеция. Трансляция из Дворца спор
та Центрального стадиона имени 
В. И. Ленина. 16 15 — «Экраниза
ция литературных произведений». 
Художественный фильм «Жеребе
нок». 17-00 — «Международная па
норама». 17-30 — Программа мульт
фильмов. 18-00 — «Почта-74».
18-40 — «Клуб кинопутешествий». 
19-40 — Премьера телевизионного 
художественного фильма «Чисто ан
глийское убийство», 2-я серия. 
21-00 — «Время». 21-30 — По стра
ницам «Голубого огонька». 22-35 — 
Кубок СССР по тяжелой атлетике. 
Передача из Запорожья. 23-05 — 
Новости, программа передач.

от 
минус 3

В отдель- 
термометр 

показывал 20 градусов 
тепла, иногда — 30 
градусов мороза. Сред
нее количество осад
ков составляет 40 мил
лиметров.

Декабрь нынешнего 
года, по сведениям ги
дрометеоцентра СССР 
будет холоднее обыч
ного. Средняя месяч
ная температура 
духа ожидается в 
делах 0 минус 5 
дусов, что ниже 
мы на 1 — 2 
Месячное 1 
осадков — 
миллиметров

В 
ожидается 
погода с прояснениями,

воз- 
пре- 
гра- 
нор-

3 градуса, 
количество

25 — 50

первой декаде 
облачная

документальный 
сыновья, Греция». 

Ставрополья.

местами осадки (дождь, 
в конце декады — 
мокрый снег). Темпе
ратура ночью плюс 3, 
минус 2 градуса, днем 
7 — 13 градусов, мес
тами 14—16 градусов 
тепла, ■ лишь в конце 
декады предполагается 
понижение: ночью до 
минус 5. минус 10 гра
дусов,- днем до плюс 
2 — минус 3 градусов.

Такая же погода со
хранится и во второй 
декаде с температурой 
в начале декады но
чью минус 5 — ‘минус 
10 градусов, днем плюс 
3 — минус 3 градуса. 
В последующехМ 
пература 
ночью до 
минус 6
днем до ноля 
5 градусов.

В конце декады 
вновь похолодает: 
ночью до минус 5 — 
10 градусов, местами 
до 15 градусов мороза, 
днехМ плюс 1 — минус 
4 градуса.

Большую часть тре
тьей декады погода бу-

тем- 
повысится: 

минус 1 — 
градусов, 

плюс

дет малооблачной, пре
имущественно без осад
ков, лишь в начале 
декады ожидается об
лачная погода с осад
ками в виде дождя и 
мокрого снега, места
ми туман, возможен го
лолед. В первой поло
вине декады темпера
тура будет ночью 0 — 
минус 5 градусов,. мес
тами минус 10 граду
сов, днем плюс 4 — 
минус 1 градус. В по
следующем значитель
но похолодает: ночью 
до минус 10 —15 
градусов, днем до ми
нус 5—10 градусов.

В^тер в первой н 
второй декадах преи
мущественно запад
ный 5—10 метров в се
кунду, в третьей дека- 

1 де северный — 3 — 7 
метров в секунду.

И. СТРОГУЛЬ, 
начальник метеостан
ции.

г. Невинномысск.

Редактор
Г. БАЛМАКОВ.

КОЧУБЕЕВСКИЙ ЗАВОД 
«АВТОСПЕЦОБОРУДОВАНИЕ»

ПРИГЛАШАЕТ НА ПОСТОЯННУЮ 
РАБОТУ

токарей, сверловщиков, фрезеров
щиков, штамповщиков холодной 
штамповки, резчика металла на пиле, 
слесарей по ремонту промышленного 
оборудования, слесарей-инструмен
тальщиков 4 — 6 разрядов, электри
ков, заливщиков металла, формовщи
ков, подсобных рабочих.

За справками обращаться в отдел 
кадров завода.

20 — 20

ЛЕНИНАКАНСКАЯ ПРЯДИЛЬ
НАЯ ФАБРИКА ИМЕНИ С. ЛУ
КАШИНА

ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ 
УЧАЩИХСЯ 

в учебно-курсовой комбинат.
Принимаются девушки в возрасте 

от 18 до 30 лет. Срок обучения 6 
месяцев, стипендия 80 рублей и бес
платное разовое питание.

Во время обучения и последующей 
работы предоставляется 
Средняя заработная 
200 рублей.

Для поступления 
дующие документы: 
паспорт, трудовая 
есть), свидетельство 
4 фотокарточки 3x4

Расходы за проезд оплачивает фа
брика.

За справками обращаться до 10 
декабря к представителю фабрики по 
адрес .- г. Невинномысск, гостиница 
«Кубань», комната 29, к Саргесяну 
В. А.

общежитие, 
плата от 120до

необходимы еле-

книжка (если 
об образовании,

При гостинице села Балахоновского 
ОТКРЫТА

ЧАСОВАЯ МАСТЕРСКАЯ
Работает по вторникам с 9 до 18 

часов.
При швейной хмастерской станицы

Барсуковской *
ОТКРЫТА

ЧАСОВАЯ МАСТЕРСКАЯ
Работает по четвергам с 8 до 17 

часов.
3 — 3

КОЧУБЕЕВСКОМУ СМУ 3 ТРЕС
ТА! «КРАИКОЛХОЗСТРОИ» на по 
стоянную работу

ТРЕБУЮТСЯ
рабочие следующих специальностей:
каменщики, плотники, бетонщики, пи 
лорамщики, столяры, грузчики (муж 
чины), бульдозерист на бульдозерчины), бульдозерист ]
«С-100», машинист башенного крана. 
Оплата труда сдельно-премиальная и 
повременно-премиальная.

Обращаться по адресу: с. Кочубеев 
ское, ул. Торговая, 27, СМУ-3, отдел 
кадров. Телефон 1-16 или 5-29.

‘ 6—5

рай-

села

Хлебокомбинат Кочубеевского 
по

ПРОДОЛЖАЕТ НАБОР 
учащихся в школу-пекарню 
Ипатово.

В школу-пекарню принимаются ли
ца не моложе, 16 лет с образованием 
не ниже 8 классов. Срок обучения 
5 месяцев: Слушателям школы вы
плачивается стипендия 45—54 руб 
ля в месяц и квартирные. *

2—1

Кочубеевское объединение «Сель
хозтехника»

ПРИГЛАШАЕТ
на постоянную работу газоэлектро- 
сварщнков и слесарей. Оплата сдель
но- премиальная.

3 — 2

Заготконторе Кочубеевско! 1 райпо 
для Дегтяревского заготпункта на 
постоянную работу

ТРЕБУЮТСЯ 
механик и кочегар, а также бойщик 
в селе Кочубеевском,

3 — 3

Партийная организация, дирекция 
и педколлектив Заветненской сре
дней школы выражают соболезно
вание учительнице Марии Иванов
не Исайкиной по поводу смерти ее 
отца

БОНДАРЕНКО 
Ивана Савельевича

НАШ АДРЕС: с. Кочубеевское, Ставропольского края, улица имени Октябрьской революции, № 47. Телефоны: редактора — 3 09, зам. редактора — в-38, 
отдела сельского хозяйства — 4 09, ответ, секретаря я корректора-3-79, отдела писем —2 44, бухгалтерии —4-86, радиовещания — 5 05, типографии — 5-49, 

Газета выходит по вторникам, четвергам н субботам.
Тираж 11077 Набрана и отматрицнрована в Кочубеевской типографии, отпечатана в Невинномысской типографией


